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Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas" atzīmē piecu
gadu pastāvēšanas gadadienu un turpina strādāt
Sēlijas vēsturiskās zemes labā. Šī gada pavasarī
notiks virkne izglītojošu semināru dažādās Sēlijas
vietās, savukārt rudenī gaidāmi tradicionālie
reģionālas nozīmes pasākumi.
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Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Foto: Sēlijas salas.

Projektu koprakstīšanas darbnīcas notiks 14. februārī
bijušajā Elkšņu skolā, 28. februārī Bebrenes Kultūras
namā, kā arī 14. martā Neretas Tūrisma informācijas
punktā. Ikgadējās pilsoniskās līdzdalības apmācības
tiešsaistē ZOOM platformā notiks februāra, marta un
aprīļa pēdējā trešdienā 13.00. Jau otro gadu 22. maijā
tiks svinēta Sēlijas diena. Atzīmējot šo dienu, Sēlijas
Tūrisma tirgus notiks 23. maijā Kalkūnes pagastā,
Raiņa mājā Berķenelē.

Ilūkstē 18. jūlijā norisināsies desmitie tautas mākslas
svētki "Sēlija rotā".  12. un 13. septembrī viesus gaidīs
Mājas kafejnīcu dienas, kā arī rudenī plānots
ikgadējais Sēlijas Nevalstisko organizāciju forums un
konkursa “Sēlijas sudrabs” apbalvošanas ceremonija.

Gaidāmie notikumi Sēlijā
2026. gadā

SUBATES BIBLIOTĒKĀ
ATKLĀTA SENSORĀ
LASĪTAVA

BEBRENES PUTNU
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ŠAJĀ NUMURĀ:



Šī gada laikā četrās Sēlijas lauku kopienās norisināsies kultūrvides veidošanas semināri – Dignājā,
Elkšņos, Secē un Medumos. To laikā varēs apgūt gan teorētiskas zināšanas par Sēlijas kultūras
vērtībām un pasākumu režiju, gan praktiski darboties vides noformēšanā. Projekta ietvaros tiks
izdots drukāts ceļvedis kopienu pasākumu organizēšanai. Semināros apgūtās zināšanas tiks
parādītas rudenī, noformējot reģionālas nozīmes pasākumu. 

9. janvārī notikusi pirmā jaunā sastāva
Latviešu vēsturisko zemju padomes sēde

Ar Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu biedrība "Āžu miesta rezidence" uzsāk īstenot projektu
"Pašu vārīta sabiedrības līme". Projekta mērķi ir izglītot lauku kopienu iedzīvotājus par kultūras
satura kvalitāti, veicināt dialogu starp iedzīvotājiem un pašvaldību kultūras jomā, kā arī sniegt
praktiskas iemaņas līdzdalīga kultūras satura veidošanā. Tā īstenošana notiks līdz 31. oktobrim.

Biedrība "Āžu miesta rezidence" sāk projekta
"Pašu vārīta sabiedrības līme" īstenošanu
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9. janvārī tiešsaistē tikās jaunievēlētā
vēsturisko zemju padome. Tās priekšsēdētāja
kultūras ministre Agnese Lāce iepazīstināja
ar informatīvo ziņojumu par līdz šim paveikto
"Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu
attīstības plānā 2023.–2027. gadam". Padome
nobalsoja virzīt plānu apstiprināšanai, tā kā
līdz šim darbības notika neapstiprinātā plānā.
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Publiskajai apspriešanai nodots Aizkraukles
novada teritorijas plānojums
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Iedzīvotāju viedokļi tiks uzklausīti arī klātienē. Sēlijas pusē publiskā tikšanās ar Neretas
iedzīvotājiem jau notika 9. janvārī, bet ar Jaunjelgavas apvienības iedzīvotājiem tā notiks 22.
janvārī. Savukārt 5. februārī 17.30 sanāksmē varēs piedalīties attālināti. Iedzīvotāji priekšlikumus
par izstrādātajiem plānošanas dokumentiem var iesniegt līdz 6. februārim, sūtot e-pastā
dome@aizkraukle.lv vai klātienē pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros.

Subates bibliotēkā atklāta inovatīva
"Sensorā lasītava"

Augšdaugavas novada pašvaldība
īsteno Interreg VI-A Latvijas un
Lietuvas pārrobežu sadarbības
programmas 2021.-2027. projektu
"Iekļaujošo bibliotēku tīkls sociāli
mazaizsargātu cilvēku grupām
(Inclusive)". gadam. Tā ietvaros 2025.
gada decembrī Subates bibliotēkā
atklāta inovatīva "Sensorā lasītava"
(bijušajā skolā Tirgus laukumā 20).

Sensorās istabas lielākoties tiek izmantotas terapeitiskiem mērķiem, taču to priekšrocības var
novērot arī ikdienas mācību un darba vidē. Sensorās istabas rada elastīgu un pielāgojamu vidi,
kas var palīdzēt cilvēkiem justies ne tikai relaksētākiem, bet arī koncentrētākiem un
motivētākiem. Projekta ietvaros notiks arī digitālās pratības, darba meklēšanas un
uzņēmējdarbības prasmju apmācības un grupu psiholoģiskās konsultācijas. Šo nodarbību grafiks
tiks publicēts 2026. gada janvārī vai februārī un tās varēs apmeklēt bez maksas.
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Līdz 2026. gada 6. februārim ir
iespēja iepazīties ar Aizkraukles
novada teritorijas plānojuma pirmo
redakciju, tā vides pārskata projektu
un aktualizēto Aizkraukles novada
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. Ar
izsstrādātajiem dokumentiem var
iepazīties pašvaldības mājaslapā
aizkraukle.lv vai Valsts vienotajā
ģeotelpiskās informācijas portālā.

https://www.aizkraukle.lv/lv/aizkraukles-novada-teritorijas-planojums-redakcija-10
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_26940


Pilsoniskās līdzdalības iespējas janvārī
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Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) izsludina ceturto
projektu konkursu iniciatīvas “LAPAS savieno” ietvaros pilsoniskās
sabiedrības organizācijām. Projektu konkursa mērķis ir veidot
iekļaujošu sabiedrību, kurā lielākam skaitam ES iedzīvotāju ir
līdzatbildības sajūta ilgtspējīgas attīstības un globālu problēmu
risināšanā. Plašāk: lapas.lv/projektu-konkurss/ceturtais-konkurss.

Latvijas Nacionālais kultūras centrs izsludina pieteikumu pieņemšanu
Nacionālajam nemateriālā kultūras mantojuma sarakstam 2026. gadā.
Ikviens aicināts līdz 31. maijam iesniegt elementus, kas uzskatāmi par
valsts aizsargājamām nemateriālā kultūras mantojuma vērtībām un kuru
iekļaušanai sarakstā ir plašs kopienas atbalsts. Pieteikumus izvērtēs  
padome, pieaicinot ekspertus. Vairāk: ej.uz/nkm_2026.

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde izsludina Kultūras pieminekļu
konservācijas un restaurācijas programmu. Pieteikumus var iesniegt
valsts vai reģiona nozīmes kultūras pieminekļa īpašnieks vai valdītājs,
kas ir Latvijā reģistrēta kapitālsabiedrība, pilnsabiedrība, biedrība,
nodibinājums vai reliģiska organizācija. Pieteikumi jāiesniedz līdz  2026.
gada 10. februārim. Plašāk: ej.uz/nkmp_2026

2025. gada decembrī Saeima pieņēma 2026. gada valsts budžetu un to
pavadošos 47 likumprojektus. Kopsavilkums par galvenajām izmaiņām
lasāms Latvijas Vēstneša oficiālajā "LV portālā": ej.uz/vb_2026. Atbalsts
pilsoniskās līdzdalības stiprināšanai saglabāts līdzšinējā apmērā. Plašāk
par to, kas valsts budžetā paredzēts tieši pilsoniskajai sabiedrībai,
izskaidrojusi "Latvijas Pilsoniskā alianse": ej.uz/vb_pils_sab_2026.
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Igaunijas sūtījumu loģistikas uzņēmums SIA "Omniva" aicina vietējās
kopienas un pašvaldības iesaistīties pakomātu izvietošanas plānošanā
un iesniegt ieteikumus par piemērotām pakomātu atrašanās vietām visā
Latvijā. Vietas tiks izvērtētas, ņemot vērā vides piekļūstamību,
atrašanās vietas tuvumu esošajiem kurjeru maršrutiem un citus
nosacījumus.  Priekšlikumus iespējams sūtīt e-pastā: info@omniva.lv.

https://lapas.lv/projektu-konkurss/ceturtais-konkurss/
https://ej.uz/nkmp_2026
https://ej.uz/vb_2026
http://ej.uz/vb_pils_sab_2026


Riteņbraukšanas sporta biedrība "Selonia
velo" ar Jēkabpils novada NVO projekta
konkursa finansējumu Viesītes vidusskolā
2025. gada rudenī organizēja velo drošības
apmācības. Aktivitātēs 30 skolēni apguva
teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas
drošai un atbildīgai braukšanai ar velosipēdu.
Noslēgumā visi saņēma aizsargķiveres.
Savukārt tie, kuri veiksmīgi nokārtoja CSDD
velosipēda vadītāja eksāmenu, ieguva
velosipēda vadītāja apliecību.

Sēļu sētai "Ķiermeles" daļēji
atjaunots jumts un skurstenis

Biedrība "Selonia velo" palīdz
skolēniem iegūt velo tiesības

Medumos notiks seminārs par
projektu rakstīšanu

Bebrenes pagasta Putnu solai, kurā atrodas
Dvietes palienes informācijas centrs "Gulbji",
pie piebraucamajiem ceļiem uzstādītas
skrajciema robežzīmes. Biedrība "Dvietes
senlejas pagastu apvienība" izvietojusi
nosaukumu uz žuburaina, putnu pilna koka.
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Bebrenes Putnu solai uzstādītas
skrajciema robežzīmes

Ar LEADER pieejas atbalstu biedrība
"Augšzemnieki" rīko mācību ciklu
Augšdaugavas novada kopienām. 31. janvārī
pulksten 10.00 Medumu tautas namā notiks
otrais seminārs – "Projektu rakstīšana.
Finansējuma piesaiste". Dalība bez maksas.
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Mazzalves pagasta biedrība "Zemnieku sēta
"Ķiermeles"" ar Nacionālās kultūras
mantojuma pārvaldes finansējumu 2025.
gada rudenī valsts nozīmes kultūras
piemineklim ""Ķiermeļu" zemnieku sēta"
veikta daļēja jumta seguma un skursteņa
atjaunošana, novēršot jumta tecēšanu un
samazinot ēkas konstrukciju bojāšanās risku.
Darbus paveica uzņēmums "Jumiķis un
Jumti", saglabājot ēkas vēsturisko raksturu
un izmantojot tradicionālos materiālus.



Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2025.LV/NVOF/MAC/017/L16 „Savienota un dzīva Sēlija”. Par izdevuma saturu atbildīga
ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk elektroniski vienu reizi mēnesī.
Redakcijas kontakti: info@selija.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

JĀNIM AKURATERAM 150.
VĀRDS UN LAIKS

30.01.

BIRŽU TAUTAS NAMĀ

31.01.

MEDUMU TAUTAS NAMĀ

18.0007.02.

11.02.

TIEŠSAISTĒ

19.00

PROJEKTU RAKSTĪŠANAS
SEMINĀRS

10.00

KONCERTS "TRUBADŪRU
DZIESMAS"

KALDABRUŅAS BAZNĪCĀ

PILSONISKĀS
LĪDZDALĪBAS SEMINĀRS

11.00

RITES TAUTSKOLĀ

SĒLIJAS SALU ZIEMAS
NOMETNE

6.-8.03. 3 DIENAS
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Tiešsaistē notiks seminārs
pilsoniskās līdzdalības
kapacitātes celšanai
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Lai stiprinātu kopienu sadarbības tīkla darba grupas un
lauku kopienu līderu pilsoniskās līdzdalības kapacitāti
un kompetences, 2026. gada 11. februārī pulksten 11.00
tiešsaistē notiks mācību seminārs.

Savās zināšanās dalīsies atzīti nevalstisko organizāciju
eksperti. Iveta Kažoka no domnīcas "Providus"
iepazīstinās ar tēmu "Argumenti pilsoniskajā līdzdalībā.
Pētījumi, statistika, sabiedriskās domas aptaujas".
Regita Zeiļa stāstīs par tiesību aktu portālu, bet Āris
Ādlers par Memoranda padomi un Eiropas Savienības
fondu uzraudzību. Pieteikšanās: info@selija.com.
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